Дело № 1-227/2024 КОПИЯ 

59RS0011-01-2024-002281-56 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Березники 23 апреля 2024 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А., 

при секретаре судебного заседания Мисюревой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Назарова Н.Х., 

подсудимой Цыбиной Л.В.,

защитника, адвоката Прохорова В.С.

а так же потерпевшей Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ЦЫБИНОЙ Л.В., ....., осужденной 10.03.2023 года Соликамским городским судом Пермского края по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы (неотбытый срок 22 дня),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

16.09.2022 года в вечернее время Цыбина Л.В., находясь в квартире своей знакомой Е.М. по адресу ул. ....., обратилась к последней с просьбой позвонить с ее мобильного телефона. Е.М., доверяя Цыбиной, передала ей свой мобильный телефон с сим-картой с абонентским №. После чего Цыбина обнаружила, что к указанному абонентскому номеру привязан банковский счет ПАО «.....» №, открытый 25.08.2022, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя Е.М., банковский счет ПАО «.....» №, открытый в 22.07.2022, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя Е.М., и у Цыбиной возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих Е.М., с указанных банковских счетов. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, 16.09.2022 года в вечернее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.В., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 16.09.2022 года в 20 час. 45 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.В.. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 16.09.2022 года в 20 час. 50 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 16.09.2022 года в 20 час. 54 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1200 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 16.09.2022 года в 22 час. 49 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1200 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 16.09.2022 года в 22 час. 49 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет банковской карты банка «.....» №, зарегистрированной на имя С.А. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 03.10.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 03.10.2022 года в 16 час. 56 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 03.10.2022 года в 16 час. 59 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 04.10.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 2000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ЕМ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 04.10.2022 года в 10 час. 23 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2000 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 04.10.2022 года в 10 час. 25 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, и путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 04.10.2022 года в 17 час. 11 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.10.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 800 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 05.10.2022 года в 11 час. 00 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 800 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 05.10.2022 в 11 час. 02 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 06.10.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 600 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 06.10.2022 года в 09 час. 03 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 600 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 800 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 06.10.2022 года в 10 час. 22 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 800 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.10.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщение на №, указав в тексте сообщения сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 07.10.2022 года в 09 час. 45 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 07.10.2022 года в 09 час. 46 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 20.10.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1200 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 20.10.2022 года в 15 час. 46 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1200 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщения сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 20.10.2022 года в 17 час. 53 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 20.10.2022 года в 17 час. 55 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 21.10.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 21.10.2022 года в 10 час. 00 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 800 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 24.10.2022 года в 11 час. 59 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщения сумму перевода 800 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.В., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 21.10.2022 года в 10 час. 14 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 800 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя Е.В.. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 24.10.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщение на №, указав в тексте сообщения сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 24.10.2022 года в 11 час. 57 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 08.11.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.11.2022 года в 11 час. 01 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1600 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.11.2022 года в 15 час. 16 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1600 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 08.11.2022 года в 15 час. 19 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 09.11.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.11.2022 года в 12 час. 02 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1100 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.11.2022 года в 14 час. 44 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1100 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 09.11.2022 года в 14 час. 46 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 10.11.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, находящийся в пользовании Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции.. В результате последовательных действий 10.11.2022 года в 14 час. 32 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11.11.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 600 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Е.М., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 11.11.2022 года в 08 час. 16 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 600 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Е.М.. В дальнейшем 11.11.2022 года в 08 час. 18 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщение на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 700 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 11.11.2022 года в 16 час. 03 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 700 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 13.11.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон Е.М. с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что Е.М. за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на номер 900, указав в тексте сообщений сумму перевода 1200 рублей, абонентский №, находящийся в пользовании Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 13.11.2022 года в 12 час. 37 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1200 рублей, принадлежащих Е.М., с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства Е.М. на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий Е.М., направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 600 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ЕМ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 13.11.2022 года в 17 час. 29 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 600 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя ЕМ. В дальнейшем 13.11.2022 года в 17 час. 30 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 14.11.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ЕМ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 14.11.2022 года в 07 час. 16 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя ЕМ. В дальнейшем 14.11.2022 года в 07 час. 17 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств со счета абонентского № на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 22.11.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, ввела USSD-команду №, указав сумму перевода 50 рублей и номер телефона №, находящийся в пользовании Цыбиной. В результате последовательных действий 22.11.2022 года в 17 час. 10 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 50 рублей, принадлежащих ЕМ, со счета ее абонентского № с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму со счета ее абонентского номера.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 25.11.2022 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 400 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя АК, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 25.11.2022 года в 14 час. 22 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 400 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 25.11.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, ввела USSD-команду №, указав сумму перевода 40 рублей и номер телефона №, зарегистрированный на имя АК В результате последовательных действий 25.11.2022 года в 14 час. 25 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 40 рублей, принадлежащих ЕМ, со счета ее абонентского № с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму со счета ее абонентского номера.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 03.12.2022 года в вечернее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 290 рублей, абонентский №, находящийся в пользовании Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 03.12.2022 года в 18 час. 56 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 290 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 08.12.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 3000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции, не ставя при этом последнего в известность относительно своих преступных намерений. В результате последовательных действий 08.12.2022 года в 12 час. 09 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, находящийся в пользовании Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.12.2022 года в 12 час. 14 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 09.12.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.12.2022 года в 15 час. 08 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 10.12.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ В результате последовательных действий 10.12.2022 года в 16 час. 15 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщения сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.12.2022 года в 18 час. 36 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11.12.2022 года в вечернее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 11.12.2022 года в 19 час. 14 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12.12.2022 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 700 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 12.12.2022 года в 15 час. 33 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 700 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 12.12.2022 года в 18 час. 31 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщение на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 50 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 12.12.2022 года в 18 час. 34 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 50 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 09.01.2023 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 2600 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.01.2023 года в 06 час. 43 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2600 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 600 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя АК, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.01.2023 года в 06 час. 50 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 600 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 800 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя АК, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.01.2023 года в 09 час. 06 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 800 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ЕВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 09.01.2023 года в 11 час. 05 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ЕВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 10.01.2023 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.01.2023 года в 06 час. 52 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 700 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя АК, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.01.2023 года в 06 час. 55 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 700 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 550 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя АК,и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.01.2023 года в 09 час. 10 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 550 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1100 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.01.2023 года в 11 час. 58 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1100 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1200 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ЕМ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.01.2023 года в 16 час. 09 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1200 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя ЕМ. В дальнейшем 10.01.2023 года в 16 час. 12 мин., Цыбина, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, в котором была установлена сим-карта ПАО «.....» с абонентским №, путем ввода USSD-команды №, произвела перевод указанных денежных средств cо счета абонентского № на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11.01.2023 в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщения сумму перевода 550 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя АК, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 11.01.2023 года в 07 час. 13 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 550 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, зарегистрированного на имя АК. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 23.01.2023 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 480 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 23.01.2023 года в 07 час. 47 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 480 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 08.02.2023 года в утреннее время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 3000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ., и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.02.2023 года в 11 час. 09 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, находящийся в пользовании Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.02.2023 года в 11 час. 11 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 2900 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ДВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.02.2023 годав 11 час. 13 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2900 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ДВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Цыбина, в тот же день, находясь там же, используя мобильный телефон, принадлежащий ЕМ, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 2000 рублей, абонентский №, зарегистрированный на имя ЕВ, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 08.02.2023 года в 11 час. 16 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2000 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на банковский счет ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя ЕВ. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 10.02.2023 года в дневное время Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским №, воспользовавшись тем, что ЕМ за ее действиями не наблюдает, направила смс-сообщения на №, указав в тексте сообщений сумму перевода 1500 рублей, абонентский №, находящийся в пользовании Цыбиной, и код подтверждения на совершение данной операции. В результате последовательных действий 10.02.2023 года в 12 час. 19 мин. автоматизированная система ПАО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих ЕМ, с ее банковского счета ПАО «.....» №, к которому была выпущена банковская карта №, зарегистрированная на имя последней, с последующим зачислением указанных денежных средств на счет абонентского №, находящегося в пользовании Цыбиной. Тем самым Цыбина похитила денежные средства ЕМ на указанную сумму с ее банковского счета.

Кроме того, 16.09.2022 года в 20 час. 51 мин., Цыбина, находясь в квартире своей знакомой ЕМ по адресу ул. ....., имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским № путем ввода USSD-команды № покушалась на хищение денежных средств со счета абонентского № в сумме 1100 рублей, принадлежащих ЕМ, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с отказом системы.

21.10.2022 года в 10 час. 01 мин., Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским № путем ввода USSD-команды № покушалась на хищение денежных средств со счета абонентского № в сумме 1000 рублей, принадлежащих ЕМ, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с отказом системы.

21.10.2022 года в 10 час. 04 мин., Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским № путем ввода USSD-команды № покушалась на хищение денежных средств со счета абонентского № в сумме 1000 рублей, принадлежащих ЕМ, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с отказом системы.

21.10.2022 года в 10 час. 05 мин., Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским № путем ввода USSD-команды № покушалась на хищение денежных средств со счета абонентского № в сумме 900 рублей, принадлежащих ЕМ, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с отказом системы.

21.10.2022 года в 10 час. 10 мин., Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским № путем ввода USSD-команды № покушалась на хищение денежных средств со счета абонентского № в сумме 800 рублей, принадлежащих ЕМ, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с отказом системы.

21.10.2022 года в 10 час. 11 мин., Цыбина, находясь по указанному адресу, имея в своем пользовании мобильный телефон ЕМ с установленной в нем сим-картой ПАО «.....» с абонентским № путем ввода USSD-команды № покушалась на хищение денежных средств со счета абонентского № в сумме 800 рублей, принадлежащих ЕМ, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с отказом системы.

Таким образом, Цыбина в период времени с 20 час. 45 мин. 16.09.2022 года до 12 час. 19 мин. 10.02.2023 года с банковского счета ПАО «.....» №, открытого в 25.08.2022 на имя ЕМ, к которому была выпущена банковская карта №, похитила принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 54920 рублей, а также со счета абонентского № на имя ЕМ, похитила денежные средства в сумме 90 рублей, в период времени с 16 час. 56 мин. 03.10.2022 года до 09 час. 45 мин. 07.10.2022 года с банковского счета ПАО «.....» №, открытого в 22.07.2022 года на имя ЕМ., к которому была выпущена банковская карта №, похитила принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 7700 рублей. Похищенными денежными средствами Цыбина Л.В. распорядилась по своему усмотрению, причинив ЕМ значительный материальный ущерб на общую сумму 62710 рублей.

Подсудимая Цыбина Л.В. в судебном заседании полностью признала вину в предъявленном ей обвинении, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2022 году осенью‚ около магазина «.....» по ул. ..... она познакомилась с ЕМ, которая пригласила ее приходить к ней в гости. Она стала периодически приходить к ЕМ домой, они с ней пили чай и общались.. Когда она находилась дома у ЕМ, то просила дать ей в пользование сотовый телефон, для совершения звонков. Когда ЕМ стала доверять ей свой сотовый телефон, у нее возник умысел совершить хищение денежных средств со счета банковской карты ЕМ, так как она видела сообщения с №, и поняла, что к номеру телефона ЕМ привязана банковская карта банка «.....». В начале января 2023 она решила попробовать совершить перевод денежных средств со счета ЕМ, используя ее сотовый телефон. Она попросила у нее телефон, якобы для совершения звонка, зашла в смс-сообщения и на № послала слово «перевод», после чего она ввела номер телефона, к которому привязана банковская карта банка «.....» принадлежащая ДВ (друг ее мужа, с которым они вместе работают), так как у нее банковская карта арестована за долги). Она решила произвести перевод ДВ, а после попросить его снять денежные средства, либо перевести деньги на карту мужа (перед совершением перевода она позвонила ДВ на абонентский №, и предупредила его, что ему поступят от нее денежные средства, которые будет необходимо ей отдать, на что ДВ согласился. Таким образом она перевела ДВ со счета ЕМ денежные средства в сумме 2600 рублей, после чего с № пришло смс с кодом подтверждения, она переслала код подтверждения на №, и перевод был совершен успешно, тогда она решила, что можно будет повторить такую операцию по переводу денежных средств. После перевода она ушла от ЕМ, позвонила ДВ и попросила переведенные денежные средства в сумме 2600 рублей перевести но банковскую карту банка "....." принадлежащую ее мужу - СА Также она вспомнила, что она должна деньги в сумме 2000 рублей знакомому по имени АК, фамилию его не помнит, и она решила ему вернуть долг, похитив денежные средства ЕМ. Она пришла в гости к ЕМ, дату не помнит, попросила у нее ее сотовый телефон позвонить, и без ее ведома также открыла смс-сообщения, написала смс-сообщение на №, и два раза она пополнила баланс телефона АК ‚ абонентский №, на суммы 600 и 800 рублей, с № приходили коды, которые она перенаправляла так же на №, все смс-сообщения она сразу удаляла, чтобы ЕМ их не увидела. После того, как она пополнила баланс АК она решила снова похитить денежные средства со счета ЕМ, и перевести их на счет своей тёти ЕВ, которой она так же позвонила, и предупредила, что она ей переведет денежные средства. ЕВ она сказала, что данные деньги ей даёт знакомая в долг, она попросила ЕВ переведенные денежные средства снять и отдать ей наличными, на что она согласилась. ЕВ в этот же день она вышеуказанным способом перевела 1500 рублей, также, зайдя в смс-сообщения в телефоне ЕМ, и отправив сообщение на №, слово «перевод» и номер телефона ЕВ №, после чего ввела код подтверждения перевода. ЕВ обналичила деньги в сумме 1500 рублей и передала ей. Деньги она потратила на собственные нужды. На следующий день, дату и время не помнит, она снова пришла к ЕМ, они так же сидели разговаривали и пили чай, в ходе разговора она снова попросила ЕМ дать ей её мобильный телефон, чтоб совершить звонок, ЕМ ей дала свой мобильный телефон, пока ЕМ не видит, она решила похитить с ее счета денежные средства и сразу написала с телефона ЕМ, смс сообщением на № со словом «перевод» и снова номер телефона ДВ, а затем отправила на № пришедший код подтверждения. Таким образом она совершила два перевода на номер ДВ, какие суммы денег она ему перевела, она не помнит. После этого она позвонила ДВ и попросила переведенные денежные средства перевести на банковскую карту банка «.....» ее мужа, СА ДВ согласился и перевел денежные средства на банковскую карту ее мужа. В этот же день она снова два раза пополнила баланс номера телефона его знакомого АК - №, в счет долга, с банковского счета ЕМ, путем написания смс-сообщения о пополнении баланса на № и отправки этого сообщения. На следующий день, дату она не помнит, она снова пришла в гости к ЕМ, дома она была одна. Пока она находилась у ЕМ она снова попросила у неё мобильный телефон, для совершения звонка, она снова решила похитить с банковского счета ЕМ денежные средства и пополнить баланс абонентского номера телефона знакомого по имени АК, в счет долга, только на его другой №, с телефона ЕМ она на № написала смс сообщение о пополнении баланса на сумму около 550 рублей и подтвердила кодом. После чего все смс-сообщения она удалила, чтобы ЕМ их не увидела. В конце января она снова пришла в гости к ЕМ с целью похитить с ее банковского счета денежные средства, и также в ходе разговора, пока она находилась у нее дома, она попросила её мобильный телефон и вышеуказанным способом совершила один перевод денежных средств в сумме около 500 рублей, на банковскую карту ДВ, которого впоследствии попросила перевести эти денежные средства на банковскую карту СА, что тот и сделал. 08.02.2023 она снова пришла в гости к ЕМ с целью хищения денежных средств с ее банковского счета. Пока они пили чай и разговаривали, она снова попросила дать ей её мобильный телефон, ЕМ ей передала свой телефон без каких-либо вопросов, и, пока ЕМ не видит, вышеуказанным способом она два раза совершила перевод денежных средств со счета ЕМ на банковскую карту ДВ, на сумму 3000 рублей и 2900 рублей, (которые ДВ по ее просьбе впоследствии перевел на банковскую карту «.....» СА). Также она вышеуказанным способом совершила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей со счета ЕМ на счет своей тёти ЕВ Затем, используя телефон ЕМ, путем отправки смс на №, она пополнила баланс своего абонентского №, на сумму 1500 рублей, данную операцию она так же подтвердила кодом из пришедшего смс-сообщения. 10.02.2023 она снова пришла к ЕМ с целью хищения денежных средств с ее банковского счета, попросила у неё мобильный телефон якобы для совершения звонка, она ей передала свой телефон, и, пока ЕМ не видит, она вышеуказанным способом, пополнила баланс своего абонентского номера телефона №, на сумму 1500 руб., после чего подтвердила операцию кодом из смс сообщения с №. После этого она ушла и больше к ЕМ не приходила. Переводить денежные средства у ЕМ начала в сентябре 2022, тогда у нее возник умысел на хищение денег. Хищения совершала в различных суммах, от 50 до 3000 руб., тем же способом, т.е. отправляла смс на №, в котором указывала номер телефона, к которому привязана карта, на которую необходимо перечислить деньги, и сумму. Затем на телефон приходили смс с кодом проверки, который она отправляла на №, а затем на телефон ЕМ приходило смс о проведенной операции и смс с балансом. Смс она удаляла. Таким образом, с сентября по декабрь 2022 она переводила деньги со счета ЕМ на карты ДВ и ЕВ, после чего они по ее просьбе перечисляли деньги на ее карту «.....» № или карту мужа №, или отдавали ей деньги наличными. Им она говорила, что деньги берет в долг у знакомой. Мужу тоже говорила, что деньги взяла в долг, он у нее больше ничего не спрашивал. Кроме того, деньги переводила на баланс номеров знакомого АК – №, №, с октября 2022 по январь 2023, т.к. ему она должна была деньги. Фамилию АК и место жительства она не знает. Деньги она переводила со счетов дебетовой и кредитной карты ЕМ, переводы также совершала на баланс своих номеров №, №. После чего перечисляла деньги на банковские карты – свою или мужа. Иногда у нее не получалось перевести деньги со счета ЕМ на баланс своего телефона, поэтому она перечисляла их на баланс номера ЕМ, а затем уже на свой номер телефона и на карту. Помимо этого в сентябре 2022 она перевела деньги со счета ЕМ на баланс телефона ЕВ по ошибке, т.к. неправильно написала смс. После этого деньги остались на балансе ЕВ. Данные операции по переводу денежных средств со счета ЕМ она производила без ее разрешения. С одного номера на другой деньги переводила через USSD-команду № и вводила сумму и номер телефона. Она осознавала, что таким образом она похищает принадлежащие ЕМ денежные средства, то есть совершает преступление. Гражданский иск признает полностью.

Потерпевшая ЕМ показала, что в конце августа 2022 года она у магазина «.....», расположенного по адресу: ....., на улице она познакомилась с Цыбиной Л., которую пригласила к себе домой попить чай. После этого они стали с ней общаться, та приходила к ней в гости, они с ней пили чай, разговаривали. Цыбина ей говорила, что беременная и должна рожать в мае 2023 года. Л. ей звонила со своих абонентских номеров №, №. У нее есть банковская карта ПАО ..... №, банковский счет №, который был открыт на ее имя в отделении ПАО ....., расположенном по адресу: ...... Карта привязана к ее абонентскому №, на который приходят смс оповещения об операциях. Сим-карта вставлена в ее мобильный телефон кнопочный, мобильного приложения ПАО ..... у нее нет. На данную карту ей поступает ее пенсия, которую ей выплачивают 8го числа каждого месяца. Также у нее есть кредитная банковская карта ПАО ..... № с лимитом 10000 рублей, которой она не пользовалась, она у нее лежала в коробке с документами дома. Кредитную карту ей выдали в отделении ПАО ....., расположенном по адресу: ...... Свою пенсионную карту она хранит в кошельке, который лежит в сумочке. Когда к ней приходила Цыбина, то всегда у нее просила ее мобильный телефон, чтобы позвонить своей маме, поясняя, что у нее на телефоне отсутствуют денежные средства. Она давала ей свой телефон, она производила какие-то манипуляции с телефоном, нажимая на кнопки, но никогда ни с кем не разговаривала, ссылаясь на то, что не отвечают. После чего Л. от нее уходила. 11.02.2023 года она пришла в гости к своей дочери АС, которая взяла ее телефон и при проверке смс оповещений обнаружила, что смс из ПАО ..... отсутствуют в полном объеме, хотя 08.02.2023 года ей была зачислена пенсия. Дочь запросила баланс счета и обнаружила, что на ее пенсионной карте всего 2900 рублей. После этого она со своей дочерью поехали в отделение ПАО ....., где обнаружили многочисленные переводы с ее банковского счета в период с 09.01.2023 по 10.02.2023 год получателями переводов были НВ и ДВ. Люди с такими данными ей неизвестны, а также были онлайн-переводы. Также 13.02.2023 года они с дочерью обратились в отделение ПАО ....., где ей предоставили выписку о движении денежных средств по счету №, где она обнаружила, что 09.01.2023 года был осуществлен перевод в сумме 2600 рублей на карту №, онлайн платеж на сумму 600 рублей, онлайн платеж на сумму 800 рублей, перевод в сумме 1500 рублей на карту №; 10.01.2023 года был осуществлен перевод в сумме 1000 рублей на карту №, онлайн платеж на сумму 700 рублей, онлайн платеж на сумму 550 рублей, перевод в сумме 1100 рублей на карту №, онлайн платеж на сумму 1200 рублей, онлайн платеж на сумму 550 рублей; 23.01.2023 года был осуществлен перевод в сумме 480 рублей на карту №; 08.02.2023 года был осуществлен перевод в сумме 3000 рублей на карту №, онлайн платеж на сумму 1500 рублей, перевод в сумме 2900 рублей на карту №, перевод в сумме 2000 рублей на карту №; 10.02.2023 года был осуществлен онлайн платеж на сумму 1500 рублей. Сама она данные операции не осуществляла, номера карт ей неизвестны. Таким образом, с ее банковского счета № были похищены денежные средства на общую сумму 21980 рублей. С банковской карты № похищены денежные средства в сумме 10000 рублей. Ущерб для нее значительный, т.к. иного источника дохода, кроме пенсии не имеет. Последний раз Л. приходила к ней 10.02.2023, также просила ее телефон. После того, как они с дочерью обнаружили, что у нее похищены денежные средства, она написала заявление в полицию. Л. она не звонила, ни о чем ее не спрашивала. Кроме того в пользовании у нее также имеется кредитная карта на ее имя с лимитом 10000 руб. с №, ее ей выдали вместе с основной картой, когда она ее меняла летом 2022 года. Данной картой она пользовалась один раз, оплатила покупку в магазине, после этого карта лежала у нее дома, в комоде. Они вместе с дочерью взяли выписки по кредитной и основной карте за период с сентября 2022 года по февраль 2023 года. Они обнаружили, что в период с августа 2022 года по октябрь 2022 года с кредитной карты № были сняты денежные средства в сумме 7700 руб. путем онлайн платежей, а именно: 07.10.2022 года в 11:39 произведен онлайн платеж на сумму 1000 руб.; 06.10.2022 года в 08:22 произведен онлайн платеж на сумму 800 руб.; 06.10.2022 в 07:03 произведен онлайн платеж на сумму 600 руб.; 05.10.2022 года в 09:00 произведен онлайн платеж на сумму 800 руб.; 04.10.2022 года в 15:11 произведен онлайн платеж на сумму 1000 руб.; 04.10.2022 года в 08:23 произведен онлайн платеж на сумму 2000 руб.; 03.10.2022 года в 14:59 произведен онлайн платеж на сумму 500 руб.; 03.10.2022 года в 14:56 произведен онлайн платеж на сумму 1000 руб.. Кроме того, в имелись переводы с ее основной карты № период с сентября 2022 по декабрь 2022 год, а именно: 12.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 50 руб.; 12.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 1000 руб.; 12.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 700 руб.; 11.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 1500 руб.; 10.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 1500 руб.; 10.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 1500 руб.; 09.12.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 1500 руб.; 08.12.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1000 руб.; 08.12.2022 годапроизведен перевод на карту № на сумму 3000 руб.; 03.12.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 290 руб.; 25.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 400 руб.; 14.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 500 руб.; 13.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 600 руб.; 13.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1200 руб.; 11.11.2022 произведен онлайн платеж на сумму 700 руб.; 11.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 600 руб.; 10.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1500 руб.; 09.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1100 руб.; 09.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1500 руб.; 08.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1600 руб.; 08.11.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1500 руб.; 24.10.2022 произведен онлайн платеж на сумму 1500 руб.; 21.10.2022 года произведен перевод на карту № на сумму 800 руб.; 21.10.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1000 руб.; 20.10.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1500 руб.; 20.10.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1200 руб.; 16.09.2022 произведен онлайн платеж на сумму 1200 руб.; 16.09.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1000 руб.; 16.09.2022 года произведен онлайн платеж на сумму 1500 руб. То есть в период с сентября по декабрь 2022 года с ее карты были похищены денежные средства в сумме 32940 руб. Таким образом, общий ущерб причиненный ей в результате хищения денежных средств с кредитной карты и основной составил 62620 руб. При просмотре детализации своего мобильного № ею было установлено, что имелись поступления денежных средств на баланс ее номера, а в дальнейшем списания для оплаты ....., а именно 08.11.2022 в 15:16 было зачислено 1600 рублей, в тот же день в 15:19 было списано 1500 рублей; 09.11.2022 в 14:44 зачислено 1100 рублей, деньги были списаны в 14:47; 11.11.2022 в 08:17 зачислено 600 рублей и в 08:19 они списаны; 13.11.2022 в 17:29 зачислены 600 рублей, в 17:31 – списаны 600 рублей; 14.11.2022 в 07:16 зачислены 500 рублей и в 07:18 они списаны; 10.01.2023 в 16:10 зачислены 1200 рублей и в 16:13 списаны 1000 рублей. Предполагает, что данные операции проводила Цыбина, т.к. те же самые суммы в то же время списывались у нее с карты в качестве онлайн-платежей. Куда Цыбина переводила деньги с баланса ее номера, ей неизвестно. Настаивает, что Цыбина никогда у нее не спрашивала разрешения перевести с ее карт деньги, она всегда просила у нее телефон, чтобы позвонить, она ей разрешения на перевод ее денежных средств не давала. Примерно в декабре 2022 муж Цыбиной действительно приносил ей деньги в сумме 5500 руб., их она ранее давала в долг Цыбиной наличными. Ущерб в сумме 62620 руб. является для нее значительным, т.к. из доходов у нее имеется только пенсия в сумме 15800 руб.

Свидетель АС показала, что ЕМ является ее мамой. С ноября 2022 года мама стала каждый месяц с 20 числа просить у нее денежные средства, поясняя, что ей не хватает пенсии, у мамы пенсия составляет около 15800 рублей, а также ее сожитель работает и получает пенсию, куда у матери тратились денежные средства она не могла понять. 11.02.2023 года к ней приехала мама в гости, она взяла её телефон проверить сообщения, куда она тратит денежные средства, т.к. мамин телефон привязан к ее банковской карте ПАО «.....». Она обнаружила, что смс-уведомления о каких-либо снятиях отсутствуют, а также имеются уведомления о том, что необходимо погасить кредит, тогда они вместе с мамой отправились в банк и взяли выписку по карте. По выписке она увидела, что в период с сентября 2022 по февраль 2023 были произведены переводы с банковской карты мамы на чужие карты, а также платежи онлайн. Мама данные переводы не совершала, так как у неё отсутствует онлайн приложение ПАО «.....», а мобильный телефон кнопочный и не поддерживает данное приложение. Кроме того в пользовании у матери имеется кредитная карта на ее имя с лимитом 10000 руб., которой мать пользовалась один раз, оплатила покупку в магазине.. На данную карту они также взяли выписку и обнаружили, что в период с августа 2022 по октябрь 2022 с карты были сняты все денежные средства путем онлайн платежей. Со слов мамы она узнала, что она познакомилась с девушкой по имени Цыбина Л., с которой она общается с августа 2022 года, Цыбина навещает маму и неоднократно пользовалась мобильным телефоном мамы. Таким образом в период с сентября 2022 по февраль 2023 года с банковской карты мамы были похищены денежные средства в общей сумме около 60000 руб. путем переводов на чужие карты, а также через платежи онлайн. Она сама с Цыбиной не знакома и никогда ее не видела. Она предполагает, что Цыбина установила на свой телефон онлайн-приложение ПАО «.....» и через него зашла в личный кабинет, далее скорее всего она запрашивала пароль для входа в личный кабинет, который приходил на сотовый телефон мамы, который Цыбина брала у нее.

Согласно показаниям свидетеля ЕВ у нее есть племянница Цыбина ЛВ. 21.10.2022 года Цыбина ей позвонила и попросила у нее разрешения перевести деньги ее знакомой на ее карту. Цыбина также попросила нее данные деньги затем перевести на ее карту банка «.....». Она согласилась, что за деньги Цыбина ей переводила, она не выясняла, а сама Цыбина ей подробности не сообщала. У нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «.....» с №. На данную карту 21.10.2022 года ей поступили денежные средства в сумме 800 руб., которые она впоследствии перечислила на банковскую карту Цыбиной по ее номеру телефона. В дальнейшем Цыбина еще два раза просила у нее разрешения перечислить деньги с карты ее знакомой на ее карту. Она соглашалась, подробности у Цыбиной не выясняла. 09.01.2023 года ей поступил входящий перевод на сумму 1500 рублей, часть данных денежных средств по просьбе Цыбиной она перечислила ее мужу СА на карту банка «.....» в сумме 450 рублей, т.к. со слов Цыбиной, ее банковская карта заблокирована. Остальное она передала Цыбиной наличными, которые у нее имелись дома, когда Цыбина приходили к ней домой. Также 08.02.2023 года ей снова позвонила Цыбина и попросила у нее разрешения перечислить деньги с карты ее знакомой на ее карту. Она снова согласилась, ей в тот же день поступил перевод на сумму 2000 руб. Денежные средства с карты она не снимала, а отдала Цыбиной имеющиеся у нее наличные средства, когда Цыбина пришла к ней домой. Все три перевода поступали с банковской карты на имя ЕМ, согласно имеющейся информации в ее личном кабинете приложения ПАО «.....». О том, что данные денежные средства Цыбина переводила ей без разрешения владельца карты она не знала. Также примерно в сентябре 2022, точное число не помнит, ей на баланс поступили денежные средства в сумме 1500 рублей. После чего ей позвонила Цыбина Л., сообщила, что она ей перечислила данные денежные средства. Что это были за деньги, ей неизвестно. Также она спросила у Цыбиной, зачем она положила деньги ей на баланс телефона, но что она ей по данному факту пояснила, она не помнит, т.к. прошло уже много времени. Деньги в сумме 1500 рублей так и остались у нее на балансе, ни она, ни Цыбина в дальнейшем их никуда не перечисляли (том 1 л.д. 39-40, 174-175). 

Согласно показаниям свидетеля СА, он проживает совместно с женой Цыбиной ЛВ. Ему известно, что Цыбина общалась с женщиной по имени Е, он в их отношения не вмешивался. У него в собственности имелась банковская карта «.....» с №, карта была привязана к его номеру телефона. Сама карта находилась дома, в свободном доступе, его жена могла свободно ею пользоваться. В феврале и январе 2023 года ему на данную карту поступали денежные средства, а именно 10.01.2023 в сумме 2100 руб., 08.02.2023 на сумму 2000 руб. и 2000 руб. с банковской карты его знакомого ДВ. Об этом ему сообщал ДВ, он говорил, что данные деньги ему перечислила Л., с какой целью, ему неизвестно и что Л. попросила ДВ перечислить данные денежные средства на карту ему. Он затем у Л. спрашивал, что за деньги она переводила ДВ, на что она ему пояснила, что взяла их в долг у своей знакомой Е. Он не придал этому значения, т.к. сумма была небольшая, деньги данные они тратили на свои нужды. Также он помнит, что по просьбе Л. он ходил к Е. по адресу ул. ....., и отдавал деньги в сумме 4000 руб. и 1500 руб., которые ранее как ему пояснила Л. она брала у Е. в долг, это было примерно в декабре 2022 года (том 1 л.д. 49-50). 

Согласно показаниям свидетеля ДВ, у него есть знакомые СА и его жена Цыбина Л.. У него в собственности имеется банковская карта ПАО «.....» с номером №. В течение декабря 2022, января и февраля 2023 года Цыбина Л. перечисляла ему на его карту денежные средства. Перед этим она каждый раз ему звонила и спрашивала разрешения перевести ему деньги, говорила что берет деньги в долг у своей знакомой. Он соглашался ей помочь. Л. перечисляла ему денежные средства согласно сведениям из его личного кабинета в приложении ПАО «.....»: - 09.12.2022 в сумме 1500 руб.; 08.12.2022 в сумме 3000 руб.; 10.12.2022 в сумме 1500 руб.; 10.12.2022 в сумме 1500 руб.; 11.12.2022 в сумме 1500 руб.; 12.12.2022 в сумме 700 руб.; 12.12.2022 в сумме 1000 руб.; 12.12.2022 в сумме 50 руб.; 08.02.2023 в сумме 2900 руб.; 08.02.2023 в сумме 3000 руб.; 23.01.2023 в сумме 480 руб.; 10.01.2023 в сумме 1000 руб.; 10.01.2023 в сумме 1100 руб.; 09.01.2023 в сумме 2600 руб. После этого данные деньги он несколько раз переводил по просьбе Л. ее мужу СА на его карту «.....», и на карту самой Л., а также снимал деньги в банкомате и передавал ей наличными. Подробности у Л., т.е. что за деньги она ему перечисляет, он не выяснял, т.к. доверял ей (том 1 л.д. 51-52). 

Согласно показаниям свидетеля АК, он отбывает наказание в ..... по ст. 228.1 УК РФ. У нее есть знакомая по имени Л., общались не близко в 2023 году. Она действительно в 2023 году занимала у него деньги, точную сумму не помнит, т.к. прошло уже много времени. Л. возвращала ему деньги путем переводов на его абонентские номера, он не помнит, какую точно сумму она возвращала, т.к. ему переводили деньги и другие люди. О том, что она переводила ему похищенные деньги, он не знал, узнал об этом только от сотрудников полиции. Деньги она переводила ему в конце 2022 года, январе 2023, 11.01.2023 он был задержан. На тот момент он пользовался абонентскими номерами №, №. (том 2 л.д. 181).

Согласно сведениям о движения денежных средств по счету № ПАО «.....» на имя ЕМ, за период с 19.10.2022 по 10.02.2023 (время московское), с банковской карты были сняты денежные средства путем переводов на банковские карты №, № и онлайн-платежей (том 1 л.д. 67-74).

Согласно сведениям о движения денежных средств по счету № ПАО «.....», на имя ЕМ, за период с 15.09.2022 по 17.09.2022 (время московское, с банковской карты были сняты денежные средства путем онлайн-платежей (том 1 л.д. 76-79).

Согласно сведениям о движения денежных средств ПАО «.....» по счету №, на имя ЕМ, за период с 24.08.2022 по 10.10.2022 (время московское), с банковской карты были сняты денежные средства путем онлайн-платежей (том 1 л.д. 81-82).

Согласно протоколу выемки у ЕМ изъяты истории операций по дебетовой карте ПАО «.....» № и выписка по счету кредитной карты ПАО «.....» № (том 1 л.д. 28-30).

Согласно истории операций по дебетовой карте за период с 01.01.2023 по 10.02.2023 по счету № на имя ЕМ, в период с 01.01.23 по 10.02.23 с банковской карты были сняты денежные средства путем переводов на банковские карты №, № и онлайн-платежей (том 1 л.д. 31). 

Согласно истории операций по дебетовой карте за период с 01.11.2022 по 31.12.2022 по счету № на имя ЕМ, в период с 01.01.23 по 10.02.23 с банковской карты были сняты денежные средства путем переводов на банковские карты № и онлайн-платежей (том 1 л.д. 32-33). 

Согласно истории операций по дебетовой карте за период с 01.09.2022 по 31.10.2022 по счету № на имя ЕМЕМ в период с 01.01.23 по 10.02.23 с банковской карты были сняты денежные средства путем переводов на банковские карты № и онлайн-платежей (том 1 л.д. 34-35). 

Согласно выписке по счету кредитной карты ПАО «.....» № на имя ЕМ за период с 22.07.2022 по 14.02.2023, согласно которой с банковской карты были списаны денежные средства путем онлайн-платежей (том 1 л.д. 36)./

Согласно протоколу выемки, у ЕМ изъята детализация по абонентскому № (том 1 л.д. 164-165). 

Согласно детализации МТС по абонентскому № за период с 05.11.2022 по 10.02.2023, имелись зачисления денежных средств на счет и оплаты ..... со счета (том 1 л.д. 166-173).

Согласно протоколу выемки у ЕВ изъяты справки и чеки по операциям ПАО «.....» (том 1 л.д. 42-43).

Согласно справки по операциям ПАО «.....», по карте № совершались операции: 08.02.2023 в 09:16 входящий перевод на сумму 2000 рублей от ЕМ; 09.01.2023 в 09:05 входящий перевод на сумму 1500 рублей от ЕМ; 21.10.2022 в 08:14 входящий перевод на сумму 800 рублей (том 1 л.д. 44-46). 

Согласно чекам об операциях ПАО «.....», согласно которым по карте № совершались следующие операции: 09.01.2023 в 11:16 перевод по номеру телефона получателю СА в «.....» на сумму 450 рублей; 21.10.2022 в 08:36 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 450 рублей (том 1 л.д. 47-48).

Согласно сведениям о движения денежных средств ПАО «.....» по счету №, на имя ДВ, за период с 20.10.2022 по 10.02.2023 (время московское), на банковскую карту осуществлялись входящие переводы денежных средств с банковской карты № (том 1 л.д. 84-93).

Согласно сведениям о движения денежных средств ПАО «.....» по счету №, на имя ЕВ, за период с 20.10.2022 по 10.02.2023 (время московское), на банковскую карту осуществлялись входящие переводы денежных средств с банковской карты № (том 1 л.д. 95-96).

Согласно протоколу выемки от 22.03.2023, у ДВ изъяты справки и чеки по операциям ПАО «.....» (том 1 л.д. 54-55).

Согласно справки об операциях ПАО «.....», по карте № совершались следующие операции: - 09.12.2022 в 13:08 входящий перевод на сумму 1500 рублей; 08.12.2022 в 10:09 входящий перевод на сумму 3000 рублей; 10.12.2022 в 14:15 входящий перевод на сумму 1500 рублей; - 10.12.2022 в 16:36 входящий перевод на сумму 1500 рублей; 11.12.2022 в 17:14 входящий перевод на сумму 1500 рублей; 12.12.2022 в 13:33 входящий перевод на сумму 700 рублей; - 12.12.2022 в 16:31 входящий перевод на сумму 1000 рублей; 08.02.2023 в 09:13 входящий перевод на сумму 2900 рублей; 08.02.2023 в 09:09 входящий перевод на сумму 3000 рублей; - 08.02.2023 в 19:04 выдача наличных на сумму 1500 рублей; 23.01.2023 в 05:47 входящий перевод на сумму 480 рублей; 10.01.2023 в 04:52 входящий перевод на сумму 1000 рублей; 10.01.2023 в 09:58 входящий перевод на сумму 1100 рублей; 09.01.2023 в 04:43 входящий перевод на сумму 2600 рублей (том 1 л.д. 56-59). 

Согласно чекам по операциям ПАО «.....», согласно которым по карте № совершались следующие операции: - 08.02.2023 в 13:38 перевод по номеру телефона получателю СА в «.....» на сумму 2000 рублей; 08.02.2023 в 17:53 перевод по номеру телефона получателю СА в «.....» на сумму 2000 рублей; - 10.01.2023 в 10:09 перевод по номеру телефона получателю СА в «.....» на сумму 2100 рублей; - 10.12.2022 в 16:41 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 1480 рублей; 10.12.2022 в 14:36 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 2500 рублей; 10.12.2022 в 17:03 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 990 рублей; - 09.12.2022 в 13:18 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 1500 рублей; 08.12.2022 в 10:25 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 2900 рублей; - 11.12.2022 в 17:25 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 1490 рублей; 12.12.2022 в 13:43 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 690 рублей; 12.12.2022 в 16:41 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 1500 рублей: - 09.01.2023 в 08:58 перевод по номеру телефона получателю ЛВ в «.....» на сумму 2560 рублей (том 1 л.д. 59-65).

Согласно информации ПАО «.....» об смс-сообщениях на номер телефона №, за период с 15.09.2022 по 10.02.2023, с указанного номера на № имеются смс-сообщения: 16.09.2022 в 18:44 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 16.09.2022 в 18:45 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на №; 16.09.2022 в 20:48 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1200 руб. на №; 03.10.2022 в 14:53 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на №; 03.10.2022 в 14:58 — запрос на перевод денежных средств в сумме 500 руб. на №; 04.10.2022 в 08:21 — запрос на перевод денежных средств в сумме 2000 руб. на №; 04.10.2022 в 15:10 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на №; 05.10.2022 в 08:59 — запрос на перевод денежных средств в сумме 800 руб. на №; 06.10.2022 в 07:02 — запрос на перевод денежных средств в сумме 600 руб. на №; 06.10.2022 в 08:21 — запрос на перевод денежных средств в сумме 800 руб. на №; 07.10.2022 в 07:44 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на №; 20.10.2022 в 13:45 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1200 руб. на №; 20.10.2022 в 15:52 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 21.10.2022 в 07:59 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на №; 21.10.2022 в 08:13 — запрос на перевод денежных средств в сумме 800 руб. на карту по №; 24.10.2022 в 09:57 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 08.11.2022 в 09:00 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 08.11.2022 в 13:15 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1600 руб. на №; 09.11.2022 в 10:01 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 09.11.2022 в 12:43 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1100 руб. на №; 10.11.2022 в 12:31 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 11.11.2022 в 06:16 — запрос на перевод денежных средств в сумме 600 руб. на №; 11.11.2022 в 14:02 — запрос на перевод денежных средств в сумме 700 руб. на №; 13.11.2022 в 10:36 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1200 руб. на №; 13.11.2022 в 15:28 — запрос на перевод денежных средств в сумме 600 руб. на №; 14.11.2022 в 05:15 — запрос на перевод денежных средств в сумме 500 руб. на №; 25.11.2022 в 12:21 — запрос на перевод денежных средств в сумме 400 руб. на № 03.12.2022 в 16:55 — запрос на перевод денежных средств в сумме 290 руб. на №; 08.12.2022 в 10:09 — запрос на перевод денежных средств в сумме 3000 руб. на карту по №; 08.12.2022 в 10:13 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на №; 09.12.2022 в 13:08 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на карту по №; 10.12.2022 в 14:15 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на карту по №; 10.12.2022 в 16:36 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на карту по №; 11.12.2022 в 17:14 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на карту по №; 12.12.2022 в 13:33 — запрос на перевод денежных средств в сумме 700 руб. на карту по №; 12.12.2022 в 16:31 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на карту по №;

12.12.2022 в 16:34 — запрос на перевод денежных средств в сумме 50 руб. на карту по №; 09.01.2023 в 04:43 — запрос на перевод денежных средств в сумме 2600 руб. на карту по №; 09.01.2023 в 04:49 — запрос на перевод денежных средств в сумме 600 руб. на №; 09.01.2023 в 07:05 — запрос на перевод денежных средств в сумме 800 руб. на №; 09.01.2023 в 09:05 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 10.01.2023 в 04:52 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на карту по №; 10.01.2023 в 04:54 — запрос на перевод денежных средств в сумме 700 руб. на №; 10.01.2023 в 07:09 — запрос на перевод денежных средств в сумме 550 руб. на №; 10.01.2023 в 09:58 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1100 руб. на карту по №; 10.01.2023 в 14:08 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1200 руб. на №; 11.01.2023 в 05:12 — запрос на перевод денежных средств в сумме 550 руб. на №; 23.01.2023 в 05:47 — запрос на перевод денежных средств в сумме 480 руб. на карту по №; 08.02.2023 в 09:09 — запрос на перевод денежных средств в сумме 3000 руб. на карту по №; 08.02.2023 в 09:10 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; 08.02.2023 в 09:13 — запрос на перевод денежных средств в сумме 2900 руб. на карту по №; 08.02.2023 в 09:15 — запрос на перевод денежных средств в сумме 2000 руб. на карту по №; 10.02.2023 в 10:18 — запрос на перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на №; С № на № имеются смс-сообщения с кодами подтверждения перевода денежных средств в период времени с 18:44 16.09.2022 по 10:19 10.02.2023 (том 1 л.д. 98-112).

Согласно информации АО «.....» о движении денежных средств по счету № на имя Цыбиной ЛВ, период с 20.10.2022 по 12.12.2022 имеются входящие переводы денежных средств (том 1 л.д. 114-118). 

Согласно протоколу выемки, у Цыбиной Л.В. изъяты справки по операциях АО «.....» в личном кабинете, детализации по абонентским номерам №, № (том 1 л.д. 123-124). 

Согласно справки об операциях АО «.....», номер получателя – №, совершались следующие операции: 21.10.2022 в 08:37 пополнение ..... на сумму 800 рублей; 11.12.2022 в 17:25 пополнение ..... на сумму 1490 рублей; 08.12.2022 в 10:25 пополнение ..... на сумму 2900 рублей; 12.12.2022 в 13:43 пополнение ..... на сумму 690 рублей; 12.12.2022 в 16:41 пополнение ..... на сумму 1500 рублей; 09.12.2022 в 13:18 пополнение ..... на сумму 1500 рублей; 10.12.2022 в 14:37 пополнение ..... на сумму 2500 рублей; 10.12.2022 в 17:04 пополнение ..... на сумму 990 рублей; 10.12.2022 в 16:42 пополнение ..... на сумму 1480 рублей (том 1 л.д. 125-131).

Согласно детализации ..... по абонентскому № за период с 10.10.2022 по 10.02.2023, имелись зачисления денежных средств на счет и переводы их на банковскую карту № (том 1 л.д. 132-142).

Согласно детализации ..... по абонентскому № за период с 01.11.2022 по 10.02.2023, имелись зачисления денежных средств на счет и переводы их на банковскую карту № и № (том 1 л.д. 143-152).

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрены выписки ПАО ..... по счету ЕМ., ДВ, ЕВ, справки по операциям ПАО ..... по счету ДВ, чеки по операциям ПАО ..... по счету ДВ, справки по операциям ПАО ..... по счету ЕВ, чеки по операциям ПАО ..... по счету ЕВ, чеки по операциям АО ..... по счету Цыбиной Л.В., сведения о смс-сообщениях по №, детализация по №, детализация по №, детализация №, выписка АО ..... по счету Цыбиной Л.В.(том 1 л.д. 176-196).

Согласно ответу на запрос ПАО ..... с информацией по абонентскому № за период с 16.09.2022 по 10.01.2023, имелись зачисления денежных средств на счет абонентского № и переводы их на счет абонентских №, №, №, банковскую карту № и № (том 2 л.д. 165).

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрен ответ на запрос ПАО ..... с информацией по абонентскому № за период с 16.09.2022 по 10.01.2023. Указанный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 166-171).

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимой Цыбиной Л.В. установлена и доказана полностью.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми, оцениваются как достоверные и достаточны.

Действия подсудимой Цыбиной Л.В. суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

При этом суд согласен с государственным обвинителем, который исключил из квалификации преступления указание на (отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), как излишне указанный. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в судебном заседании подтвердился, поскольку потерпевшая ЕМ кроме пенсии в размере 15800 рублей другого дохода не имеет, из данной суммы оплачивает коммунальные услуги и приобретение лекарств.

Квалифицирующий признак «с банковского счета», так же нашло подтверждение, поскольку подсудимая похитила денежные средства потерпевшей, которые находились на банковских счетах.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая на время совершения преступления не имела судимости, .....,по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.232).

Руководствуясь ст.ст.6,43, 60 УК РФ суд считает, что для восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание Цыбиной Л.В. необходимо назначить в виде лишения свободы. Однако, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, вышеприведенные смягчающие обстоятельства, её поведение после совершения преступления, суд считает, что её исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем, наказание ей следует назначить в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным основного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, суд также не усматривает.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, её материальное положение и здоровье, суд считает, возможным исправление Цыбиной Л.В. без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ условно с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Принимая во внимание, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальной несостоятельности подсудимой и достаточности основного наказания, суд не назначает ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Размер испытательного срока условного осуждения – суд устанавливает с учетом положений ч.3 ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание, что по предыдущему приговору Цыбиной Л.В. назначено реальное наказание, а за совершение настоящего преступления назначается условное наказание, применение положений ч.5 ст.69 УК РФ не представляется возможным, поэтому приговор Соликамского городского суда Пермского края от 10.03.2023 года и настоящий приговор, подлежат самостоятельному исполнению.

Исходя из наличия у подсудимой двух малолетних детей и прохождения ею обследования на наличие возможной беременности, а так же исходя из заинтересованности детей в их воспитании родителем до совершеннолетия, суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ и отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения детьми подсудимой 14 летнего возраста.

Гражданский иск потерпевшей, о взыскании с подсудимой в счет возмещения материального ущерба в размере 62710 рублей, который она полностью признает, с учетом принципов справедливости степени виновности, материального положения подсудимой и её трудоспособного возраста, подлежит полному удовлетворению. 

Вещественные доказательства: истории операций по дебетовой карте ЕМ, выписка по счету кредитной карты ЕМ, выписка ПАО ..... по счету ЕМ, ДВ, ЕВ., справки по операциям ПАО ..... по счету ДВ, чеки по операциям ПАО ..... по счету ДВ, справки по операциям ПАО ..... по счету ЕВ, чеки по операциям ПАО ..... по счету ЕВ, чеки по операциям АО ..... по счету Цыбиной Л.В., сведения о смс-сообщениях по №, детализация по №, детализация по №, детализация по №, выписка АО ..... по счету Цыбиной Л.В., ответ на запрос ПАО «.....» хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 196, том 2 л.д. 171), следует оставить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ЦЫБИНУ ЛВ виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Цыбиной Л.В. наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ей испытательный срок продолжительностью в 2 года, в течении которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на осужденную Цыбину Л.В. обязанности: не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в дни, определяемые данным органом.

Вещественные доказательства: истории операций по дебетовой карте ЕМ, выписка по счету кредитной карты ЕМ, выписка ПАО ..... по счету ЕМ, ДВ, ЕВ, справки по операциям ПАО ..... по счету ДВ, чеки по операциям ПАО ..... по счету ДВ, справки по операциям ПАО ..... по счету ЕВ, чеки по операциям ПАО ..... по счету ЕВ, чеки по операциям АО ..... по счету ЛВ, сведения о смс-сообщениях по №, детализация по №, детализация по №, детализация по №, выписка АО ..... по счету Цыбиной Л.В., ответ на запрос ПАО «.....» хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 196, том 2 л.д. 171), следует оставить в уголовном деле.

Приговор Соликамского городского суда Пермского края от 10.03.2023 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденной Цыбиной Л.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его постановления

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, потерпевшая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда

20 июня 2024 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 23 апреля 2024 года в отношении Цыбиной ЛВ изменить:

дополнить резолютивную часть приговора указанием на удовлетворение гражданского иска и взыскание с Цыбиной ЛВ в пользу ЕМ в счет возмещения причиненного материального ущерба 62 710рублей.

В остальной части приговор суда оставить без изменения.

Определение может быть обжаловано в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции (г. Челябинск) в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ через Березниковский городской суд Пермского края в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде кассационной инстанции.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

Выписка верна. Судья-